
 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

Direzione Generale 
Direttore generale: dott. Giovanni Maria Soro 
direzionegenerale@uniss.it  

Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo 
Classe Fascicolo Allegati. 

Oggetto: Costituzione del gruppo di lavoro incaricato della gestione 

dell’esercizio VQR 2020-2024. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”, e in particolare i titoli I e II, relativi ai “Principi generali” e 

all’Organizzazione”; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante “Norme in materia di 

organizzazione delle Università, di personale accademico e 

reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 

l’efficienza del sistema universitario”; 

VISTO decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 in materia di ottimizzazione 

della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Sassari, emanato con Decreto 

Rep. n. 2845/2011, Prot. n. 35545 del 7 dicembre 2011 pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale (Serie Generale) n. 298 del 23 dicembre 2011 e s.m.i., 

in particolare l’art. 27; 

VISTO il Contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al comparto istruzione e 

ricerca vigente; 

VISTO il D.R. Rep. n 2454/2023, prot. n. 89845 del 4 agosto 2023 con il quale, a 

far data dal 1° settembre 2023, è affidata la titolarità dell’incarico di 

Direttore Generale dell’Università degli Studi di Sassari al dott. Giovanni 

Maria Soro; 

VISTO il Bando “Valutazione della Qualità della Ricerca 2020-2024 (VQR 2020-

2024)” pubblicato dall’ANVUR con Decreto n. 8 del 31 ottobre 2023; 

ATTESO che tali profondi mutamenti sono riconducibili a una pluralità di fattori 

introdotti dal MUR e dall’ANVUR che l’Ateneo deve fronteggiare in termini 





 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

di efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa che ai fini del presente 

decreto si intendono richiamati con particolare riferimento a “introduzione 

di un processo sistematico di valutazione della qualità della ricerca (VQR) 

con particolare riferimento alla produzione scientifica della massa critica 

dei professori e ricercatori, i cui risultati incidono direttamente sul sistema 

premiale di finanziamento dell’Università”; 

CONSIDERATO che i compiti previsti per gli Atenei rendono necessario costituire una 

struttura trasversale con coordinamento e sede operativa presso l’Ufficio 

Ricerca e Qualità; 

TENUTO CONTO che le attività che gli Atenei devono svolgere necessitano del supporto 

continuo e coordinato di alcuni Uffici maggiormente coinvolti; 

TENUTO CONTO delle competenze professionali, sia strettamente tecniche che di carattere 

trasversale, delle attitudini, dell’esperienza lavorativa acquisite nel tempo 

dal personale ricompreso nel presente decreto, rispetto ai livelli di 

responsabilità, alla complessità dei compiti, alla specializzazione 

necessaria per svolgere i compiti stessi, alle caratteristiche innovative 

della professionalità richiesta, nonché alle specifiche attività da svolgere; 

VALUTATO ogni altro opportuno elemento, ai fini dell’efficienza, dell’efficacia, 

dell’economicità e del buon andamento dell’azione amministrativa 

SENTITE in merito le interessate e gli interessati; 

DECRETA 

Art. 1 

È costituito il gruppo di lavoro incaricato della gestione dell’esercizio VQR 2020-2024: 

Ufficio Ricerca e Qualità  

- Antonio Francesco Piana  

- Maria Grazia Bella  

- Giuseppina Esposito  

- Paola Giovanna Muroni  

- Antonello Sai  

Ufficio Alta Formazione  

- Anna Paola Vargiu  

- Riccardo Nicolò Zallu 

Direzione Generale 

- Lilliana Manca 



 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

- Barbara Virdis 

Ufficio Supporto agli organi collegiali e procedure elettorali 

- Rosanna Marica  

Ufficio Reclutamento, Carriere e Gestione del Personale Docente 

- Giovanni Gaspa 

- Daniela Angiolini  

- Annamaria Lorenzoni 

- Roberto Pes  

- Rossana Sechi  

- Rosa Zirilli  

Sistema Bibliotecario di Ateneo 

- Maria Caterina Arru  

- Barbara Cossu 

- Valentina Demontis 

Ufficio Terza Missione e Territorio 

- Paola Murru 

- Stefania Bagella 

- Francesca Casu 

- Elena Denti 

- Giuseppe Demuro 

- Maria Grazia Nieddu 

- Maria Grazia Spano 

Art. 2 

Il Gruppo di Lavoro, coordinato dal dott. Antonio Francesco Piana, avrà il compito di assicurare 

tutte le attività previste così come di seguito indicate: 

- Ufficio Alta Formazione: verificare gli elenchi dei ricercatori che hanno conseguito il 

titolo di Dottore di ricerca nel periodo 2017-2023. Tempistica: dal 3 giugno 2024 al 20 

dicembre 2024. 

- Direzione Generale e Ufficio supporto agli organi collegiali e procedure elettorali: 

verificare/indicare le strutture dipartimentali da valutare attive al 1° novembre 2024. 

Tempistica: dal 4 novembre 2024 al 22 novembre 2024. 

- Ufficio Reclutamento, Carriere e Gestione del Personale Docente: verificare e validare 

i ricercatori in servizio e affiliati al 1° novembre 2024. Tempistica: dal 25 novembre 

2024 al 20 dicembre 2024. 

- Ufficio Terza Missione e Territorio: individuare e inserire in piattaforma i casi studio 



 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

selezionati. Tempistica: dal 7 gennaio 2025 al 28 febbraio 2025. 

- Sistema Bibliotecario di Ateneo: curare i metadati dei prodotti e verificare la 

disponibilità dei prodotti in modalità aperta fornendo per tutti prodotti un codice 

identificativo univoco. Tempistica dal 7 gennaio 2025 al 28 febbraio 2025.  

- Ufficio Ricerca e Qualità: assicurare supporto ai Dipartimenti e agli uffici interessati 

nell’espletamento degli adempimenti di competenza entro le scadenze previste dal 

Bando, effettuare la trasmissione dei prodotti della ricerca, dei casi di studio e fornire 

le informazioni sui progetti competitivi internazionali. Assicurare supporto alla CASR 

(Commissione per gli Studi e la Ricerca di Ateneo). Tempistica: dall’emanazione del 

Bando alla conclusione delle attività. 

Le tempistiche indicate sono stabilite dall’articolo 13 del Bando “Cronoprogramma VQR 2020 

– 2024” e sono suscettibili di adeguamenti nel caso di aggiornamenti del cronoprogramma. 

Il Gruppo di Lavoro, nella persona del coordinatore, aggiornerà a cadenze regolari la CASR 

(Commissione per gli Studi e la Ricerca di Ateneo) sullo stato di avanzamento delle azioni. 

Art.3 

Il presente decreto costituisce atto formale di incarico con decorrenza immediata ed è 

trasmesso agli uffici interessati e ai componenti del gruppo. 

Il Direttore Generale 

Dott. Giovanni Maria Soro 


		2024-03-08T10:42:34+0100
	Giovanni Maria Soro




